1.973-67/2000, em novembro de 2000;
CONSIDERANDO que desde sua extinção, em novembro de 2000,
até a presente data, os limites mínimo e máximo das multas
administrativas previstas no parágrafo único do artigo 57 do Código
de Defesa do Consumidor mantiveram-se entre R$ 212,82 (duzentos e
doze reais e oitenta e dois centavos) e R$ 3.192.300,00 (três milhões,
cento e noventa e dois mil e trezentos reais);
CONSIDERANDO que o artigo 25 do Decreto Municipal n°
11.754/2023 adota o índice IPCA-e, em substituição à UFIR, para
correção monetária das balizas legais, desde novembro de 2000 até a
data da cominação da sanção;
CONSIDERANDO que o princípio a seguir é o da preservação do
“valor real” da multa cominada pelo PROCON/SCS;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Fica definido o valor mínimo da multa em R$ 936,94
(novecentos e trinta e seis reais e noventa e quatro centavos) para fins
do vetor “MM” da dosimetria da pena de multa, em observância ao
artigo 26 do Decreto Municipal n° 11.754/2023.
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º Fica revogada a Resolução nº 01, de 10 de outubro de 2024.